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Abstrakt
Práce je zaměřena na porovnání teoretického modelu průhybové čáry prizmatického

prostého nosníku a skutečného tvaru průhybu montovaného předepnutého nosníku.

Práce slouží k ověření teoretických předpokladů chování ohýbaného prvku v případě,

že se nejedná o homogenní prut, ale je složen ze série dodatečně předepnutých

prefabrikovaných dílců.

Klí čová slova
Předpjatý beton, chování předepnutých prvků, prizmatický nosník, mezní přetvoření

Abstract
The thesis is focused on the comparison of the theoretical model of the deflection line of

the prismatic plain beam and the actual shape of the deflection of the assembled

prestressed beam. The thesis serves to verify the theoretical assumptions of the behavior

of the bent element,

That it is not a homogeneous member but is composed of a series of pre-prestressed pre-

assembled panels.
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1. Úvod

V této práci se budeme zabývat montovaným předepnutým betonovým nosníkem při

ohybovém namáhání, jehož chování závisí na mnoha parametrech a okolních

vlivech. Proto je nutné správně analyzovat konstrukci a to převážně její chování,

a tím předejít následným problémům, které by mohly při nesprávné analýze

a predikci vznikat.

Konkrétně budeme zjišťovat a ověřovat, zda se montovaný betonový nosník chová

podle teorie, která platí pro prizmatický homogenní nosník a jak se bude konstrukce

chovat, když budeme měnit polohu předpínací výztuže a jaké průhyby budou na

konstrukci vznikat v určitých místech.

1.1 Cíle práce

1. Teoretická část

Obsahuje stručný popis vlastností a chování předepjatého betonu, polohy

umístění předpětí, vypracování teoretického modelu a predikci chování

předepnuté konstrukce při ohybovém namáhání, dále popis použitých

materiálů při experimentu a jejich vlastností.

2. Experimentální část

V této části se budeme snažit co nejblíže popsat postup experimentu

a specifikovat jednotlivá zařízení a vybavení, která budou nezbytná pro práci

v laboratoři. V poslední řadě nás bude zajímat vyhodnocení výsledků

experimentálních dat a porovnání s teoretickými výpočty.
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2. Teoretická část

2.1 Podstata předepjatého betonu

Celý význam přenosu zatížení železobetonovým prvkem spočívá v tom, že výztuž

obsažená v prvku přenáší napětí tahová a beton tlaková. Tato napětí jsou výsledkem

působícího vnějšího zatížení. U předpjatého betonu přenáší výztuž také tahová

napětí, ale navíc vnáší do betonu i tlaková napětí. Využívají se jako rezervy při

přenášení zatížení a díky tomu se využije schopnost betonu přenést velká tlaková

napětí. Dále se eliminuje nevýhoda nízké tahové pevnosti. První koncepce

předpjatého betonu vznikla zřejmě z myšlenky, že se z předpjatého betonu stává

lineárně pružný materiál a to protože vylučujeme křehké porušení v tahu. [1]

Obr. 1 - Rozložení napětí po mimostředně předpjatém průřezu [1]
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2.2 Polohy předpínacích sil a napětí – přímá výztuž

a) Centricky umístěná výztuž

Výztuž se nachází v těžišti průřezu. Působí zde pouze tlak bez ohybového

namáhání.

Obr. 2 - Rozložení napětí po centricky předpjatém průřezu

b) Excentricky umístěná výztuž

Výztuž se nachází mimo těžiště. Síla působící na rameni vyvolává moment

a ohybové namáhání.

Obr. 3 - Rozložení napětí po excentricky předpjatém průřezu

V našem případě nás bude zajímat nosník s excentricky vloženou výztuží.

Výpočty budeme provádět pro prostý nosník, na který působí vlastní tíha prvku,

síla od předpínací výztuže a osamělé břemeno.
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2.3. Chování předepnutých prvků

Budeme posuzovat nosník, který je v konstrukci zatížený vlastní tíhou a účinkem

vneseného předpětí. Při ohybové zkoušce prvku se používá zatížení osamělým

břemenem, proto to také budeme uvažovat v našem výpočtu a bude nás to zajímat.

2.3.1 Prizmatický nosník se spojitým zatížením

V první řadě si musíme napočítat diferenciální rovnici momentu a průhybové čáry

pro prizmatický nosník s působením rovnoměrného spojitého zatížení od vlastní

tíhy. Pro tento typ nosníku platí průběh momentu a ohybové čáry, který je uveden

níže.

Obr. 4 - Průběh posouvající síly, pootočení, momentu a ohybové čáry pro prostý nosník

zatížený spojitým zatížením

Dále se budeme zabývat výpočtem diferenciální rovnice momentu a následně

průhybové čáry, pro kterou platí vzorec: ������� = ���

q(x) = konstanta pro q0
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Postupnou integrací se dostaneme až ke vzorci, který potřebujeme. Celkem

budeme integrovat čtyřikrát: �������� = −
�� = �� + ��

������� = −��� = � ��
� + ��� + ��

������ = ����� = � ��
� + �� ��

� + ��� + ��

��w�� = � ��
�� + �� ��

� + �� ��
� + ��� + ��

Okrajové podmínky, které platí pro nosník:

Pro V(x) platí:

�0 = �� �L
�L = − �� �L
��� = 0

Pro M(x) platí:

M(0) = 0 ���� = �!�"�

Pro φ(x) platí:

� ��� = 0

Pro w(x) platí:

w(0) = 0 w(L) = 0

Z rovnice �������� = −
�� = �� + �� pro podmínku
�0 = �� �L můžeme

získat integrační konstantu c1:

�0 = + $�� = −�0 − %�

Z výrazu vyplývá:

&' = −()*

Dosazením %� = − $�� do rovnice ������� = −��� = � ��
� + ��� + �� pro

podmínku M(0) = 0 zjistíme integrační konstantu c2:

��0 = 0 = −� +�� − $�� 0 − ��

Z výrazu vyplývá: &* = ,

Do rovnice ������ = ����� = � ��
� + �� ��

� + ��� + ��dosadíme %� = − $��

a %� = 0 pro podmínku � ��� = 0:

� ��� = 0 = � �-� �� − $�� �-� �� + 0 �� + ��
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0 = � �"2 �6 − �"2 �"2 �2 + ��

�� = −� �"2
�

6 + �"2 �"2 �2

�� = −� "�86 + �"2
"�42

�� = −� "�48 + � "�44

�� = −� "�48 + � "�16

34 = ()4*5

Nyní víme konstanty c1, c2, c3 a můžeme je dosadit do rovnice ��w�� = � ��
�� +

�� ��
� + �� ��

� + ��� + �� pro podmínku w(0) = 0 a dopočítat tak konstantu c4:

w�0 = 0 = � +��� − $�� +�� + 0 +�� + $���� 0 + ��

Z výrazu vyplývá: &5 = ,

Už víme všechny potřebné koeficienty a můžeme si ověřit správnost výpočtu

tím, že pokud do předpisu ��w�� = � ��
�� + �� ��

� + �� ��
� + ��� + �� dosadíme

koeficienty c1, c2, c3 a c4 : ��w�� = � ��
�� − $�� ��

� + 0 ��
� + $���� � + 0 , tak by nám

měl vyjít podle principu virtuálních prací stejný výsledek:

1�� �� �
"2 �24 − �"2 �"2 �6 + 0 �"2 �2 + �"�24 "2 + 0 = 5�"�384��

Po úpravě dostaneme následující tvar:

1�� ��
"�1624 − �"2

"�86 + �"�48 = 5�"�384�� 1�� �� "�384 − q"�96 + �"�48 = 5�"�384�� 1�� ��"�384 − 4q"�384 + 8�"�384 = 5�"�384��
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Po dalších úpravách se dostaneme postupně k finální úpravě rovnice: :()54;5<= = :()54;5<=

Pomocí principu virtuálních prací:

Obr. 5 – Princip virtuálních prací

Provedeme sčítání ploch podle vzorců:

∫ ����� = 512��� "2 + 512��� "2�� = 512 �"�8 "4 "2 + 512 �"�8 "4 "2�� = 5�"�768 ∗ 2�� =

= 5�"�384��
Tímto jsme si ověřili, že jsme výpočet provedli správně: :()54;5<= = :()54;5<=
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2.3.2 Prizmatický nosník s osamělým břemenem

Prostý nosník s osamělým břemenem je matematický model nosníku zatíženého

při zatěžovací zkoušce.

V první řadě si musíme napočítat diferenciální rovnici momentu a průhybové

čáry pro prizmatický nosník s osamělým břemenem bez vlivu předpětí. Pro tento

typ nosníku platí průběh momentu a ohybové čáry, který je uveden níže.

Obr. 6 - Průběh posouvající síly, pootočení, momentu a ohybové čáry pro prostý nosník

zatížený osamělým břemenem

Dále se budeme zabývat výpočtem diferenciální rovnice momentu a následně


[…]


150 -0,21 -0,14 -0,15

200 -0,31 -0,24 -0,24
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Vztah mezi osovou silou ve výztuži a utahovacím momentem byl naměřen

v minulosti pomocí kroužkového siloměru a nyní využíváme informace

z předchozích měření.

Tab. 3.5.5 Délka nosníku, utahovací moment, osová síla ve výztuži

Délka [m]

Moment [Nm]

50 100 150 200

1,75 F [kN] 4 19,7 35,3 49,9
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4. Porovnání výsledků
Z důvodu časové tísně jsme experiment prováděli jen s vlastní tíhou prvku nikoliv

i s osamělým břemenem. Výpočty jsou jen pro stav zatížení od vlastní tíhy a vlivu

předpětí.

Než začneme porovnávat teoretické výpočty se skutečným experimentem,

tak musíme vypočítat spojité zatížení od vlastní tíhy. Víme-li objemové hmotnosti

vzorků, jejich plochu a tíhové zrychlení, tak můžeme dopočítat vlastní tíhu prvku.

Vzorec pro výpočet: � = � ∗ e ∗ `�

Kde: S [m2] je plocha průřezu e [kg/m3] je objemová hmotnost `� [m/s] je tíhové zrychlení

Tab. 4.1 Vypočítané hodnoty z měření

Hodnota Vzorek

A B C D

S [m2] 0,030 0,027 0,024 0,021 e [kg/m3] 2270 2330 2330 2370 `� [m/s2] 9,81 9,81 9,81 9,81

q [kN/m] 0,668 0,617 0,548 0,488

Když už víme zatížení od vlastní tíhy, tak můžeme vypočítat průhyb nosníku pro

teoretické hodnoty, které platí pro homogenní nosník a hodnoty, které byly

naměřené v laboratoři pro montovaný předepnutý nosník. Hodnoty jsou uvedené

v tabulce.

Pro výpočet průhybů podle teoretických výpočtů dosadíme do vzorce (1) ze str. 21

Vzorec pro výpočet je:

<=S�T = ( T5*5 − ()T4'* + ()4T*5 + IJT** − IJT)*
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Záporné hodnoty průhybu vznikaly na nosníku působením předpětí,

které zdvihalo nosník. Kladné hodnoty průhybu byly naopak směrem dolů.

Tab. 4.1.1 Teoretické hodnoty pro nosník složení ze vzorků A

Osová síla P[kN] "2
"3

"4

4 0,0111 0,0095 0,0077

19,7 -0,0129 -0,0118 -0,0103

35,3 -0,0368 -0,0330 -0,0282

49,9 -0,0591 -0,0529 -0,0450

Tab. 4.1.2 Teoretické hodnoty pro nosník složení ze vzorků B

Osová síla P[kN] "2
"3

"4

4 0,0104 0,0090 0,0073

19,7 -0,0042 -0,0041 -0,0037

35,3 -0,0188 -0,0170 -0,0147

49,9 -0,0325 -0,0292 -0,0250

Tab. 4.1.3 Teoretické hodnoty pro nosník složení ze vzorků C

Osová síla P[kN] "2
"3

"4

4 0,0047 0,0039 0,0031

19,7 -0,0262 -0,0235 -0,0201

35,3 -0,0569 -0,0508 -0,0432

49,9 -0,0856 -0,0764 -0,0647

Tab. 4.1.4 Teoretické hodnoty pro nosník složení ze vzorků D

Osová síla P[kN] "2
"3

"4

4 0,0066 0,0056 0,0045

19,7 -0,0103 -0,0093 -0,0081

35,3 -0,0270 -0,0242 -0,0207

49,9 -0,0426 -0,0381 -0,0324
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Obr. 19 – Graf průhybu nosníku A v L/2 podle teorie

Obr. 20 – Graf průhybu nosníku A v L/2 pro naměřené hodnoty
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Obr. 21 – Graf průhybu nosníku B v L/2 podle teorie

Obr. 22 – Graf průhybu nosníku B v L/2 pro naměřené hodnoty

0 10 20 30 40 50 60

-0,035

-0,03

-0,025

-0,02

-0,015

-0,01

-0,005

0

0,005

0,01

0,015

Osová síla P [kN]

p
rů

h
y

b
w

[
m

m
]

Průhyb nosníku B v L/2

Nosník B

0 10 20 30 40 50 60

-0,12

-0,1

-0,08

-0,06

-0,04

-0,02

0

Osová síla P [kN]

p
rů

h
y

b
w

[
m

m
]

Průhyb nosníku B v L/2

Nosník B

Chování montovaného předepnutého nosníku při ohybovém namáhání

48

Obr. 23 – Graf průhybu nosníku C v L/2 podle teorie

Obr. 24 – Graf průhybu nosníku C v L/2 pro naměřené hodnoty
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Obr. 25 – Graf průhybu nosníku D v L/2 podle teorie

Obr. 26 – Graf průhybu nosníku D v L/2 pro naměřené hodnoty
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5. Závěr
V této bakalářské práci jsme se zabývali posouzením teoretického modelu

prizmatického homogenního nosníku s montovaným předepnutým nosníkem a došli

jsme k závěru, že teorii, kterou jsme napočítali a uvažovali pro prizmatický nosník,

nelze použít pro montovaný nosník, protože průhyby jsou desetkrát větší, než platí

pro homogenní prvek.

Montovaný nosník se chová odlišným způsobem, než prizmatický homogenní

nosník. Toto odlišné chování by mohlo způsobovat například dotlačování čelních

ploch jednotlivých tvárnic a tudíž i pootočení průřezů v místech kontaktu dvou na

sebe tlačených čelních ploch. Ověření výsledků jsme provedli v kapitole čtyři.

Chtěli jsme ještě řešit, jak by se nosník choval, kdybychom ho zatížili osamělým

břemenem, ale kvůli nedostatku času jsme se k tomu nedostali, ale předpokládáme

to v budoucnu.
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