POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Bakalář(ka): Jiří Zemánek Akademický rok: 2016/2017
Katedra: Experimentální centrum
Studijní program: Stavitelství
Studijní obor: Realizace pozemních a inženýrských staveb
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jan Zatloukal, Ph.D.
Oponent bakalářské práce: Ing. Tomáš Vavřiník
Pracoviště: Laboratoř Horský s.r.o.

Název bakalářské práce:

Chování montovaného předepnutého nosníku při ohybovém

Hodnocení bakalářské práce dle klasifikační stupnice ECTS:

Kritéria hodnocení práce Hodnocení kritérií (A – výborně; F - nevyhovující):
1. Splnění požadavků zadání dobře / C
2. Logické členění práce uspokojivě / D
3. Kvalita zpracování výsledků dostatečně / E
4. Interpretace výsledků, jejich diskuse dostatečně / E
5. Využití literatury a její citace dostatečně / E
6. Úroveň jazykového zpracování dobře / C
7. Formální úroveň práce – celkový dojem uspokojivě / D
8. Závěry práce a jejich formulace uspokojivě / D

Celkové hodnocení bakalářské práce:

Stupeň "F" znamená „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
uspokojivě / D .**

Otázky k obhajobě a připomínky k práci:

V teoretické části chybí číslování rovnic pro lepší přehlednost při následném zpětném odkazování na rovnice.

V práci chybí hlubší náhled do použitých metod měření při experimentu a do použitého nedestruktivního zkoušení betonu. Při nastudování a zpracování teorie měření do práce, by se student nemohl dopustit takovýchto nepřesností.

Pro nedestruktivní měření pevnosti měl být pro velikost prvku použit Schmidtův tvrdoměr typu L. V práci není uvedeno, podle jaké normy nebo podle které ze křivek od výrobce bylo měření pevnosti vyhodnoceno. Přístroj byl nejspíš použit jako "black box". Změřená hodnota není charakteristickou pevností - výpočet modulu pružnosti je tak nesprávný.

Není jasné, proč nebyl z dynamického modulu pružnosti dopočten modul statický použitím převodních součinitelů - například dle ČSN 73 2011 nebo dle odborné literatury. Statický modul pružnosti je kvůli zvolené metodice dpočtu chybně.

V experimentální části postrádám schéma či fotodokumentaci experimentu s nosníkem.

Nevidím důvod, proč bylo měření průhybu tárováno k hodnotě momentu 50 Nm. Srovnávané vypočtené hodnoty přeci neuvažují tuto hladinu zatížení jako výchozí stav. Musí být srovnáváno srovnatelné.

Celkově se jedná o podprůměrnou práci a hodnotím proto stupněm D.

V Praze dne: 20.6.2017

.....

Oponent bakalářské práce